



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Geologico

Determinazione numero 1984 del 17/11/2022

**OGGETTO: SP 19 DI CASTELVECCHIO. LAVORI DI RICOSTRUZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 10+900 IN COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA. (CIG: 83115804CB - CUP: G17H18001250002). COMPENSAZIONE PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE CHE HANNO SUBITO UNA AUMENTO SUPERIORE ALL'8% VERIFICATOSI NEL PRIMO SEMESTRE DELL'ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE..
CUP G17H18001250002**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 613 del 20/05/2020 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto assunto agli atti con prot. 14020 del 18/05/2020, per l'importo complessivo di € 165.848,36 di cui € 132.969,69 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 32.878,67 per somme a disposizione fra cui l'IVA al 22%.

I lavori sono stati finanziati dalla Regione Emilia Romagna, giusta Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 23/03/2020 denominata *“Piano degli interventi per il superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della regione nei giorni dal 4 al 7 febbraio 2015 (OCDPC n. 232/2015 – OCDPC 350/2016 – OCDPC 449/2017 - OCDPC 522/2018)”*.

Con Determinazione n° 693 del 04/06/2020 si aggiudicavano i lavori in oggetto all'impresa BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI S.r.l. con sede in via Antica Quercia n. 6/A – Castelnuovo Rangone (MO) P.IVA 03093790362, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull'elenco prezzi del 5,10% e quindi per un importo di € 123.547,71 oltre € 2.782,43 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 126.330,14) oltre ad € 27.792,63 per IVA al 22% per l'importo complessivo di € 154.122,77.

In data 19/10/2020 è stato sottoscritto il relativo contratto e repertoriato al n° 28908.

I lavori sono iniziati in data 07/04/2021 e terminati in data 25/06/2021.

Con Determinazione n° 1926 del 13/12/2021 si approvava il conto finale dei lavori sottoscritto in data 31/08/2021, il certificato di regolare esecuzione sottoscritto in data 01/12/2021 ed i relativi atti di collaudo dell'opera; il quadro economico dell'opera a consuntivo risultava essere il seguente:

A	Lavori:	Euro	Euro
	Importo lavori eseguiti al netto del ribasso	123.540,90	
	Oneri della sicurezza	2.782,43	
	Totale lavori e oneri		126.323,33

B	Somme a disposizione:		
	- Spese per prove di laboratorio e verifiche tecniche	5.997,20	
	- Spese per istruttoria vincolo idrogeologico	75,00	
	- Spese di istruttoria per deposito pratica sismica	150,00	
	- Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016	2.127,52	
	- Spese per collaudatore statico	1.664,40	
	- I.V.A. al 22% (arrotondata per eccesso)	27.791,14	
	Totale somme a disposizione		37.805,26
	TOTALE GENERALE		164.128,59
	ECONOMIA SUL FINANZIAMENTO CONCESSO		1.719,77

Dalla differenza fra l'importo finanziato di € 165.848,36 e l'importo a consuntivo dell'opera di € 164.128,59, si realizzava una economia di € 1.719,77 e di conseguenza con la medesima Determinazione n° 1926 del 13/12/2021 si è diminuito di tale importo l'accertamento in entrata al cap. 2004 "Contributo Regione dipartimento Protezione Civile" del Peg 2021.

Si richiamano i seguenti provvedimenti legislativi nel frattempo emanati:

- art. 1-septies del D.L. 25 Maggio 2021 n. 73, convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1 comma 1 della Legge 23 Luglio 2021 n. 106 "*Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25/05/2021 n. 73 recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali*" che disciplina e reintroduce l'applicazione dell'istituto della compensazione prezzi ai contratti pubblici di lavori per gli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione con variazioni superiori all'8% verificatisi nell'anno 2021, pubblicato sulla G.U. n. 176 del 24/07/2021;
- Decreto del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 30 settembre 2021 che ha definito i soggetti operatori economici e le misure di ripartizione del fondo;
- Il Decreto del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 11 Novembre 2021 di "*Rilevazione delle variazioni percentuali in aumento o diminuzione superiori all'8% verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021 di singoli prezzi di materiali da costruzione più significativi*";
- La Circolare del Ministero della Infrastrutture e della mobilità sostenibili 25 Novembre 2021 che ha esplicitato – mediante esempi – la modalità di calcolo della quota compensativa da devolvere alle imprese.

Si ritiene, pertanto, l'applicabilità dell'istituto della compensazione prezzi ai contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della stessa legge di conversione, cioè il 25 Luglio 2021, le cui lavorazioni ricomprendenti i materiali da costruzione oggetto di compensazione siano state contabilizzate dal 1° gennaio al 30 giugno 2021.

Lo stesso direttore dei lavori, ha effettuato la valutazione della compensazione dei prezzi originali dei materiali suddetti, che hanno superato il limite di variazione previsto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili "*Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione. Superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi*" del 11/11/2021, secondo le indicazioni della Circolare del MIMS del 25/11/2021 "*Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazione dalla Legge n. 106/2021*".

La compensazione così calcolata risulta essere di € 8.624,76 oltre ad € 1.897,45 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 10.522,21, come da relazione del direttore dei lavori del 28/12/2021, parte integrante del presente atto.

Non disponendo delle risorse necessarie a far fronte alla compensazione prezzi richiesta, con nota prot. 1859 del 20/01/2022 si è proceduto ad inoltrare via pec apposita istanza al *Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Direzione Generale per la Regolazione dei Contratti*

Pubblici e la Vigilanza sulle Grandi Opere di accesso al fondo ministeriale all'uopo istituito come da indicazioni di cui al D.M. 30/09/2021 per le istanze ricevute dalle ditte interessate, come segue:

Lavoro:	CIG:	Importo richiesto al netto dell'IVA Euro:
Sp 19 km 10+900	83115804CB	8.624,76
Sp 24 km 3+950/9+500	833153582D	8.309,12
Sp 26 km 5+600	8384854868	9.165,24

	TOT.	26.099,12

Con successiva comunicazione pec assunta agli atti con prot. 5065 del 18/02/2022 il Ministero richiedeva alcune integrazioni all'istanza trasmessa a cui si provvedeva con invio pec prot. 6471 del 02/03/2022.

Con ulteriore comunicazione pec assunta agli atti con prot. 16950 del 24/05/2022 il Ministero richiedeva le copie dei provvedimenti a firma dei direttori dei lavori per ciascuna istanza trasmessa, con il dettaglio dei calcoli effettuati per determinare le somme dovute all'Impresa e convalidati dai Rup a cui si provvedeva con invio pec prot. 17366 del 26/05/2022.

Con invio pec assunto agli atti con prot. 19261 del 09/06/2022 il Ministero trasmetteva il D.M. 342 del 27/05/2022 con il quale erogava alla Provincia di Modena la somma di Euro 13.049,56 pari al 50% dell'importo complessivo richiesto.

L'importo a compensazione da destinare alla ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI S.r.l. per il lavoro in oggetto è pertanto pari ad Euro 4.312,38 al netto dell'IVA al 22%.

L'Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti inerenti l'esenzione dall'IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone l'applicabilità.

L'importo di Euro 5.261,10 di cui Euro 4.312,38 per compensazione prezzi ed Euro 948,72 per IVA al 22% così stabilito verrà liquidato a seguito di emissione della regolare fattura in unica soluzione.

La spesa trova copertura finanziaria al cap. 4803 "Manutenzione straordinaria strade - adeguamento prezzi - D.L. 73/2021" (avanzo) del PEG 2022 per Euro 4.312,38 e al cap. 4712 "Interventi di manutenzione da sanzioni su strade provinciali" (sanzioni da Comuni) del PEG 2022 per Euro 948,72.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepada.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

- 1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di approvare la compensazione dei prezzi per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. 25 Maggio 2021 n. 73 come convertito, con modifiche in Legge 23 Luglio 2021 n. 106, calcolata secondo le indicazioni della Circolare del MIMS "Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi" ed in conformità a quanto previsto nella Circolare dei prezzi di materiali contabilizzati nel primo semestre 2021, che hanno superato il limite di variazione previsto sulla base delle quantità accertate dal direttore dei lavori;
- 2) di dare atto che tale compensazione non dà atto a modifica contrattuale;
- 3) di dare atto che l'importo a compensazione liquidabile assegnato dal MIMS è pari ad € 4.312,38 oltre ad € 948,72 per IVA al 22% per complessivi € 5.261,10;
- 4) di impegnare pertanto, a favore della ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI S.r.l. la somma di € 5.261,10 come segue:
 - quanto ad Euro 4.312,38 al cap. 4803 "Manutenzione straordinaria strade - adeguamento prezzi - D.L. 73/2021" (avanzo) del PEG 2022
 - quanto ad Euro 948,72 al cap. 4712 "Interventi di manutenzione da sanzioni su strade provinciali" (sanzioni da Comuni) del PEG 2022;
- 5) di liquidare e pagare alla succitata ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI S.r.l. l'importo di € 5.261,10 a seguito di emissione di regolare fattura, in unica soluzione;
- 6) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità in corso;
- 7) di dare atto che la ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI S.r.l. risulta regolare come da Durc On Line prot. INPS_33400715 del 02/11/2022 con validità a tutto il 02/03/2023;
- 8) di dare atto che il codice identificativo CIG è il n. 83115804CB e il codice CUP è il n. G17H18001250002;
- 9) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F867 - (Rif. Arch. 305);
- 10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- 11) di trasmettere il presente atto all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)